
Afgørelser – Reg. nr.: 

Fredningen vedrører: 

Bemærkninger: 

Domme: 

Taksationskommissionen: 

Overfredningsnævnet: 

Fredningsnævnet: 

Kendelser: 

Deklarationer: 

Dispensationer: sidst i filen med nyeste til sidst 

Bemærkninger om formål og bestemmelser:
Denne fredning indeholder ingen udtrykkelig formålsbestemmelse. Formålet må derfor udledes ud fra en 
fortolkning af fredningsafgørelsen. I  dokumentet er de generelle bestemmelser fremhævet. Den fremhævede 
tekst er vejledende og er fremhævet som hjælp til læseren. Fredningens  generelle bestemmelser kan også 
optræde uden for de markerede områder. Et fuldstændigt billede af formål og bestemmelser forudsætter, at 
hele afgørelsen fra fredningsnævn og Overfredningsnævnet/klagenævn læses. 

Tryk her for at komme direkte til den vejledende fremhævning af bestemmelserne

B213360
Rektangel



DEKLARATION >



LANDSARKIVET FOR SJÆLLAND, LOLLAND· FALSTER OG BORNHOLM
AFSENDERS dato

2.3.1984
HIlabehandl

ØRN/FE
journalnr (bede. anfart I svarskr.)

1984-666-351
Til REG. NR. o-o~YI.~

Fredningsstyrelsen
Fredningsregistret
att. A. Remdal
Amaliegade 13
1256 København K.

Emne: Besti.llin9 af arkivoplysninger eller -kopier• Ref.: Deres skr. af 28.2.1984, ar/

,e Med henvisning til ref. kan Landsarkivet meddele,
~ at sag/dokument som nævnt i ref. er identificeret under arkivbetegnelsen:

tHammershus birk
Skøde- og panteprotokol, litra K
L 60, 29.4.1907, fol. 275

~ at nævnte sag/dokument vedlægges i form af fotokopi.
[J at sag/dokument som nævnt i ref. forgæves er søgt indentificeret. Landsar-

kivet kan ikke foretage sig mere, før De har indsendt fyldestgørende oplys-
ninger til identifikation af pågældende sag/dokument.

1XI Giroindbetalingskort og regning over Landsarkivets udlæg i forbindelse iTled
ekspeditionen vedlægges.

[ ]

Med venlig hilsen
P. l . v.
E.b. ~fJ;{pp--\

Øjvind Roed Nielsen
ass.
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DISPENSATIONER>

Afgørelser - Reg. nr.: 
Herunder ses afgørelser i dispensationssager for denne fredning





FREDNINGSNÆVNET FOR BORNHOLM 
 
 
 
Naturstyrelsen 
Rømersdal 
Ekkodalsvejen 2 
3720 Aakirkeby 
 
 
 
 
Overfor fredningsnævnet er der ansøgt om tilladelse til udstykning af bygningsmassen med 
have og eventuelt et mindre jordtilliggende på ejendommen matr. 1-a, Hammersholm, belig-
gende ”Hammersholm”, Langebjergvej 15, 3770 Allinge. Det ansøgte er nærmere beskrevet i 
det materiale, der er sendt til fredningsnævnet. Det fremgår heraf blandt andet, at udstykning-
en har til formål gennem salg af det udstykkede areal at sikre en hårdt tiltrængt istandsættelse 
af den bevaringsværdige bygningsmasse og fremtidssikret drift af samme.  
 
Ejendommen er markeret på dette kortudsnit: 
 

 

Damgade 4 A 
3700 Rønne 
Tlf. 99 68 83 03 
 
bornholm@fredningsnaevn.dk 
www.fredningsnaevn.dk 
J.nr. FN-BOR-06-2022  
Den 22. december 2022 



Sagens oplysninger 

 
Naturstyrelsen er tinglyst ejer af ejendommen. 
 
På ejendommen er tinglyst en den 15. marts 1907 på initiativ af Foreningen Bornholm 
oprettet deklaration, der fastsætter blandt andet:  
 
”… 

 Den nævnte ejendoms areal skal bestandigt holdes samlet under én ejer, så at 

udstykning ingensinde må finde sted af nogen del af den, være sig ved salg, magelæg, 

gave, testamente eller på anden måde. 

[…] 

Påtaleret tilkommer den danske Stat, Nationalmuseet, foreningen ”Bornholm” eller 

enhver anden dansk forening med samme formål som denne. 
…”  
 
Ved en gennemgang af tilgængelige arkivalier og tingbogsoplysninger ses deklarationen ikke 
suppleret med en påtaleret for fredningsnævnet efter vedtagelsen af den første naturfrednings-
lov nr. 245 af 8. maj 1917, hvorved fredningsnævn blev oprettet.  
 
Der er på ejendommen endvidere tinglyst en overenskomst af 14. august 1929 om bevarelse 
af en flerstammet hvidtjørn. Overenskomsten angiver naturfredningsnævnet som påtaleberet-
tiget.   
 
Fredningsnævnet har i et brev af 29. juni 2011 oplyst, at deklarationen fra 1907 ikke udtaler 
sig imod afholdelse af lejlighedsvise arrangementer. Fredningsnævnets kompetence i forhold 
til deklarationen blev ikke nærmere undersøgt.     
 
Bornholms Regionskommune har om Natura 2000 oplyst, at arealet indgår i et internationalt 
beskyttelsesområde (Natura 2000). Det er Natura 2000-område (184 – Hammeren og Slots-
lyngen). På de arealer, som er foreslået udstykket, er der ikke kortlagt habitatnaturtyper eller 
levesteder for arter på udpegningsgrundlaget for området. Arealerne grænser dog op til kort-
lagte habitatnaturtyper. Det er kommunens vurdering, at udstykningen ikke i sig selv, eller i 
forbindelse med andre planer og projekter, vil kunne påvirke et Natura 2000-område væsent-
ligt. Naturkvaliteterne kan forringes hvis hele ”haven” frastykkes og bliver privat med mulig-
hed for at blive opdyrket. Dog vurderes der umiddelbart ikke at ske væsentlig påvirkning på 
kortlagte naturtyper og levesteder for arter på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området.   
 
Bornholms Regionskommune har om Bilag IV-arter oplyst, at have gennemgået de tilgæng-
elige databaser Danmarks Naturdata, Naturbasen og Arter og er her ud fra ikke bekendt med, 
at der er registreret Bilag IV-arter på arealet, som er foreslået udstykket. De gamle bygninger 
kan potentielt være levested for flagermus (bilag IV arter), men regions-kommunen er ikke i 
besiddelse af viden om, hvorvidt der er registreret flagermus i bygningerne, og gør opmærk-
som på, at eventuel ombygning af udlænger o.lign. potentielt kan påvirke flagermus negativt, 
hvis de har yngle- eller rasteområde i bygningerne. Der er registreret Bilag IV-arter som 
springfrø og stor vandsalamander i nærliggende søer, men idet udstykningen ikke berører 
søer, vurderes der umiddelbart ikke at ske nogen væsentlig påvirkning på yngle- eller raste-
områder for padder.  
 
Det er samlet regionskommunens vurdering, at selve udstykningen ikke vil medføre 



beskadigelse af plantearter eller yngle- og rasteområder for dyrearter, der fremgår af habitat-
direktivets bilag IV. Men det skal ved en eventuel efterfølgende ændret benyttelse af byg-
ningerne vurderes, om der kan ske påvirkning på flagermus.  
 
Miljøstyrelsen har i mail af 8. november 2022 henledt fredningsnævnets opmærksomhed på, 
at deklarationen er oprettet før vedtagelsen af den første naturfredningslov i 1917, hvorfor 
fredningsnævnet kan overveje, om fredningsnævnet er kompetent myndighed i forhold til 
deklarationen.  
 
Fredningsnævnet har den 20. december 2022 foretaget besigtigelse med deltagelse af 
repræsentanter for Naturstyrelsen, Foreningen Bornholm, Danmarks Naturfredningsforening 
og Friluftsrådet. 
 

 

Fredningsnævnets afgørelse 

 

Det på ejendommen hvilende forbud mod udstykning er fastsat i en deklaration alene om-
handlende anvendelse af og ejerskab til ejendommen. Deklarationen er etableret i 1907 og 
dermed før lov nr. 245 af 8. maj 1917 om naturfredning, hvorved fredningsnævn blev oprettet 
til etablering af naturfredninger. Deklarationen ses ikke suppleret med en påtaleret eller anden 
kompetence for fredningsnævnet, ej heller i forbindelse med en efter 1917 oprettet overens-
komst til bevarelse af en hvidtjørn på ejendommen, og hvor fredningsnævnet er anført som 
påtaleberettiget.  
 
Som følge af det anførte, og da fredningsnævnet ikke på andet grundlag ses tillagt kompeten-
ce til at behandle en ansøgning om dispensation fra omhandlede 1907-deklaration, afviser 
fredningsnævnet sagen på grund af nævnets manglende kompetence.   
  
Det kan ikke gøre nogen forskel i ovenstående, at fredningsnævnet ikke tidligere har vurderet 
sin kompetence i forhold til omhandlede deklaration fra 1907.   
 

 

Klagevejledning 

 
Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen udløber 
4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klage-
fristen dog altid fra bekendtgørelsen. Klagen skal ifølge lov om naturbeskyttelse § 87 afgives 
via Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale selvbetjening, jf. vejledning på klagenævnets 
hjemmeside www.naevneneshus.dk. Klagefristen udløber ved midnat på dagen for 
klagefristens udløb. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fri-
sten til den følgende hverdag.  
 
Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 
 

• Adressaten for afgørelsen, 
• ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
• offentlige myndigheder, 
• en berørt nationalparkfond, 
• lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i 

afgørelsen, 

http://www.naevneneshus.dk/


• landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er 
beskyttelse af natur og miljø, og 

• landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål 
varetager væsentlige, rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne 
interesser. 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at den, der 
klager indbetaler et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og 
organisationer (2016-niveau). Klagegebyret reguleres den 1. januar hvert år efter den af 
Finansministeriet fastsatte sats for det generelle pris- og lønindeks som løbende offentliggjort 
i forslag til finanslov med virkning for klager, der modtages i nævnet fra og med den 1. 
februar 2017. Nævnet offentliggør størrelsen af klagegebyret på sin hjemmeside 
www.naevneneshus.dk 

Gebyret opkræves i forbindelse med klagens oprettelse i Miljø- og Fødevareklagenævnets 
digitale selvbetjening. Klagen behandles først, når gebyret er betalt. Vejledning om 
gebyrbetalingen kan ligeledes findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside 
www.naevneneshus.dk.   
 
Gebyret tilbagebetales, hvis  
1)  klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2)  klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3)  klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi   

klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.  
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist 
for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i 
klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis  
1)  der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om 

projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, 
eller  

2)  klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet 
afgørelse i sagen.  

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at 
tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager 
har haft et afgørelsesudkast i partshøring. 
 
 

Modtagere af denne afgørelse 

 

Kopi af denne afgørelse er sendt til Miljøstyrelsen, Bornholms Regionskommune, Danmarks 
Naturfredningsforening, Foreningen Bornholm, Friluftsrådet og Dansk Ornitologisk Forening. 
 
 

Henrik Engell Rhod 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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